(1) « De ideis loquimur non de individuis ».

(2) « A est B idem est quod A continet B » (Cfr. Couturat p. 345).

Un'analogia considerazione spiega come, per Leibniz, al minimo comun multiplo di due numeri, venga a corrispondere, non la somma logica di due classi, ma la classe formata dagli individui godenti della somma logica delle condizioni a e b , cioè il prodotto logico delle due classi definite rispettivamente dalle condizioni a e b .

* *

Una fase ulteriore delle speculazioni di Leibniz sulla logica è rappresentata dai due scritti "Specimen calculi universalis", e "Ad specimen calculi universalis addenda", che, nelle edizioni di Erdmann e di Gerhardt, furono pubblicati solo in parte.

In essi Leibniz comincia ad enunciare un certo numero di assiomi logici (*propositiones per se verae*), tra i quali, oltre quelli che si riferiscono alla proprietà commutativa dell'operazione logica fondamentale da lui considerata, cioè del prodotto di due classi, (o della somma delle condizioni che le definiscono), figurano il principio d'identità (a est a) e l'altro: ab est a . (V. Formul. 1901 § 1, 5-3 e § 2, 1-3).

Da questi, coll'aggiunta del principio del sillogismo ("Si a est b , et b est c , a est c "), egli deduce una serie di altre proposizioni esprimendo le note proprietà dell'operazione logica suddetta, e, in primo luogo, quelle relative alla "composizione", e "decomposizione", dal predicato d'una proposizione universale, cioè:

$$\text{"Si } a \text{ est } b \text{ et } a \text{ est } c, a \text{ est } bc,$$

$$\text{"Si } a \text{ est } bc, a \text{ est } b \text{ et } a \text{ est } c,$$

A questi due enunciati egli fa seguire l'osservazione che, per quanto riguarda invece il soggetto, è lecita la "composizione", $si a \text{ est } c, et b \text{ est } c, ab \text{ est } c$, ma non la "decomposizione", non potendosi da $ab \text{ est } c$ dedurre $a \text{ est } c$, né $b \text{ est } c$.

Dimostra, in seguito, la proposizione:

" $Si a \text{ est } b, ac \text{ est } bc$ ", (Formul. 1901 § 1, 5-5, § 2, 1-5) deducendone, nel modo pure indicato nel Formulario (§ 1, 5-6), il "praeclarum theorema":

$$\text{"Si } a \text{ est } b \text{ et } c \text{ est } d, ac \text{ est } bd,$$

Alla domanda se, reciprocamente, dalla proposizione: $ac \text{ est } bc$, si possa dedurre l'altra: $a \text{ est } b$, egli risponde che condizione necessaria è sufficiente perché tale deduzione sia lecita è che b e c non abbiano elementi comuni (*non sint intercommunicantia*) col che egli intende significare che le due nozioni b e c , composte l'una e l'altra nelle "nozioni elementari", che le costituiscono, non abbiano alcuna "nozione elementare", in comune. Per esprimere una tale relazione di *non-intercommunicatio* tra due classi di condizioni b, c , Leibniz non ha a disposizione alcun simbolo. L'indicarla, come fa il Couturat, scrivendo